1/10

  2026 年 1 月 29 日

株式会社日立製作所

執行役社長兼 CEO 德永 俊昭

  (コード番号：6501)

(上場取引所：東･名)

役員(代表執行役および執行役)人事について

株式会社日立製作所は、本日、次の通り役員(代表執行役および執行役)人事を決定しましたので、お知らせします。

1. 執行役の異動 (2026 年 4 月 1 日付) *1*2

*1 役職ごとに姓の五十音順で記載しています。

*2 下線部が今回の変更箇所です。

*3 2026 年 1 月 29 日時点の予定です。

分類 氏名 役職・担当(2026 年 4 月 1 日時点)
*3 役職・担当(2026 年 3 月 31 日時点)

*3

 東原 敏昭
取締役会長

代表執行役
同左

 德永 俊昭 代表執行役 執行役社長兼 CEO 同左

担当

変更
阿部 淳

代表執行役 執行役副社長

社長補佐(デジタルシステム&サービス事業

担当、デジタル戦略担当)、

デジタルシステム&サービスセクターCEO

兼デジタルエンジニアリング&AI ソリューショ

ンビジネスユニット CEO

代表執行役 執行役副社長

社長補佐(デジタルシステム&サービス事業

担当、デジタル戦略担当)、

デジタルシステム&サービス事業責任者

兼デジタルシステム&サービス統括本部長

兼デジタルエンジニアリング&AI ソリューショ

ンビジネスユニット CEO

担当

変更
網谷 憲晴

執行役専務

コネクティブインダストリーズセクターCEO

兼アーバンソリューション&サービスビジネスユ

ニット CEO／

株式会社日立ビルシステム取締役会長

執行役専務

コネクティブインダストリーズセクターCOO

兼アーバンシステムビジネスユニット CEO／

株式会社日立ビルシステム取締役会長

担当

変更
加藤 知巳

代表執行役 執行役専務

CFO

兼財務統括本部長

兼 CRMO

代表執行役 執行役専務

CFO

兼財務統括本部長

兼財務統括本部財務本部長

兼 CRMO

アンドレアス・

シーレンベック

執行役専務

エナジーセクターCEO

兼パワーグリッドビジネスユニット CEO／

日立エナジー社 CEO

執行役専務

エナジー事業責任者

兼パワーグリッドビジネスユニット CEO／

日立エナジー社 CEO

2 / 10

 谷口 潤

執行役専務

戦略 SIB ビジネスユニット CEO

兼 デ ジ タ ル シ ス テ ム&サ ー ビ ス セ ク タ ー

Lumada 3.0 戦略推進室長

執行役専務

戦略 SIB ビジネスユニット CEO

兼 Lumada 3.0 戦略推進室長

担当

変更

ロレーナ・

デッラジョヴァンナ

執行役専務

CHRO

兼人財統括本部長

兼 CSuO

執行役専務

CSuO

兼 CHRO

兼人財統括本部長

兼 CDEIO

担当

変更
永野 勝也

執行役専務

デジタルシステム&サービスセクターデジタル

システム&サービス日本事業統括

兼デジタルサービスビジネスユニット CEO

執行役専務

デジタルシステム&サービス日本事業統括

兼社会ビジネスユニット CEO

担当

変更
長谷川 雅彦

代表執行役 執行役専務

CMO

兼地域戦略統括

兼営業統括本部長

兼経営戦略統括本部長

代表執行役 執行役専務

CMO

兼地域戦略統括[日本/中国]

兼地域戦略担当[日本]

兼営業統括本部長

 ジュゼッペ・マリノ

執行役専務

モビリティセクターCEO

兼鉄道ビジネスユニット CEO／

日立レール社ダイレクター

執行役専務

モビリティ事業責任者

兼鉄道ビジネスユニット CEO／

日立レール社ダイレクター

担当

変更
明田 篤弥

執行役常務

営業統括本部副統括本部長

兼エナジー担当 CMO

執行役常務

中国総代表／

日立(中国)有限公司董事長

担当

変更
小豆島 秀典

執行役常務

デジタルシステム&サービスセクターデジタル

システム&サービス統括本部長

兼デジタルシステム&サービスセクターCSO

執行役常務

CSO

兼戦略企画本部長

 稲田 康徳

執行役常務

エナジーセクター原子力ビジネスユニット

CEO

執行役常務

原子力ビジネスユニット CEO

担当

変更
今井 泰樹

執行役常務

デジタルシステム&サービスセクターデジタル

サービスビジネスユニット事業統括(金融/産

業システム&サービス事業担当)

執行役常務

金融ビジネスユニット CEO

 久米 正

執行役常務

モノづくり・品質保証責任者

兼エナジーセクター原子力ビジネスユニット

技監

執行役常務

モノづくり・品質保証責任者

兼原子力ビジネスユニット技監

3 / 10

 斎藤 隆

執行役常務

営業統括本部副統括本部長

兼コネクティブインダストリーズ担当 CMO

同左

 鮫嶋 茂稔

執行役常務

CTO

兼研究開発グループ長

同左

新任 高木 由充

執行役常務

コネクティブインダストリーズセクターインダスト

リアルソリューションビジネスユニット CEO／

株式会社日立ハイテク代表取締役取締

役社長

株式会社日立ハイテク代表取締役取締

役社長

 瀧本 晋

執行役常務

Deputy CHRO

兼人財統括本部副統括本部長

同左

担当

変更
竹内 康浩

執行役常務

地域戦略担当[Americas]／

日立アメリカ社社長兼 CEO

執行役常務

日立アメリカ社社長兼 CEO

新任 築島 隆尋

執行役常務

CSO

兼経営戦略統括本部経営戦略本部長

デジタルシステム&サービス統括本部

CSO 兼 CTrO

新任 津田 恵

執行役常務

Deputy CSuO

兼グループ環境本部長

兼グループサステナビリティ本部長

グループ環境本部長

兼グループサステナビリティ本部長

担当

変更
中北 浩仁

執行役常務

地域戦略担当[APAC]／

日立アジア社会長

執行役常務

地域戦略統括[APAC/インド]

兼地域戦略担当[APAC]／

日立アジア社会長

担当

変更
中津 英司

執行役常務

コネクティブインダストリーズセクターインダスト

リアルプロダクツビジネスユニット CEO

執行役常務

インダストリアルプロダクツ&サービスビジネ

スユニット CEO

新任 畠山 雅史

執行役常務

Deputy CFO

兼財務統括本部財務本部長

デジタルシステム&サービス統括本部

CFO

兼財務本部長

担当

変更
平井 裕秀

執行役常務

CGRO

兼経営戦略統括本部グローバル渉外本

部長

執行役常務

グローバル渉外統括本部長

新任 藤森 聡子
執行役常務

CD & SO

AI&ソフトウェアサービスビジネスユニット

COO

兼アプリケーションサービス事業部長

4 / 10

担当

変更

ミケーレ・

フラッキオーラ

執行役常務

地域戦略担当[EMEA]／

日立ヨーロッパ社社長

執行役常務

戦略 SIB ビジネスユニットプレジデント &

COO

新任 アリス・ポー

執行役常務

CPO

兼バリュー・インテグレーション統括本部長

CPO

兼バリュー・インテグレーション統括本部長

 細矢 良智

執行役常務

デジタルシステム&サービスセクターAI&ソフ

トウェアサービスビジネスユニット CEO

兼 AI トランスフォーメーション推進本部長

執行役常務

AI&ソフトウェアサービスビジネスユニット

CEO

兼 AI トランスフォーメーション推進本部長

新任 堀内 浩祐

執行役常務

地域戦略担当[インド]／

日立インド社エグゼクティブチェアマン

関西支社長

担当

変更
馬島 知恵

執行役常務

Deputy CMO

兼地域戦略担当[日本]

兼営業統括本部副統括本部長

兼デジタルシステム&サービス担当 CMO

執行役常務

Deputy CMO

兼営業統括本部副統括本部長

兼デジタルシステム&サービス担当 CMO

 松村 祐土

代表執行役 執行役常務

CLO

兼ゼネラルカウンセル

同左

新任 湯次 善麿

執行役常務

中国総代表／

日立(中国)有限公司董事長

中部支社長

担当

変更
依田 隆

執行役常務

事業マネジメント強化統括本部長

執行役常務

営業統括本部副統括本部長

兼エナジー担当 CMO

兼事業マネジメント強化統括本部長

5 / 10

2. 退任 (2026 年 3 月 31 日付) *4*5*6

*4 役職ごとに姓の五十音順で記載しています。

*5 2026 年 1 月 29 日時点の予定です。

*6 アンドリュー・バーは 2026 年 2 月 20 日付で退任予定です。

氏名 現役職・担当 備考

ブリス・コッホ

代表執行役 執行役副社長

社長補佐(コネクティブインダストリーズ事業担当)、

コネクティブインダストリーズ事業責任者

兼コネクティブインダストリーズ事業統括本部長

兼インダストリアル AI ビジネスユニット CEO

―

シャシャンク・サマント

執行役専務

地域戦略統括[Americas/EMEA]

兼地域戦略担当[Americas]／

日立アメリカ社エグゼクティブチェアマン／

日立ヨーロッパ社会長

―

マイケル・グッドマン
執行役常務

CD & SO
―

貫井 清一郎

執行役常務

CIO

兼 IT デジタル統括本部長

―

アンドリュー・バー

執行役常務

地域戦略担当[EMEA]／

日立ヨーロッパ社社長

―

略称について

CDEIO  : Chief Diversity, Equity & Inclusion Officer

CD & SO  : Chief Digital & Security Officer

CEO  : Chief Executive Officer

CFO  : Chief Financial Officer

CGRO   : Chief Government and External Relations Officer

CHRO  : Chief Human Resources Officer

CIO   : Chief Information Officer

CLO   : Chief Legal Officer

CMO   : Chief Marketing Officer

COO  : Chief Operating Officer

CPO  : Chief Procurement Officer

CRMO  : Chief Risk Management Officer

CSO  : Chief Strategy Officer

CSuO   : Chief Sustainability Officer

CTO   : Chief Technology Officer

CTrO  : Chief Transformation Officer

SIB  : Social Innovation Business

6 / 10

3. 新任者の略歴*7

*7 役職ごとに姓の五十音順で記載しています。

高木
た か ぎ

 由
よ し

充
み つ

*8 現株式会社日立ハイテク

生 年 月 日 1967 年 3 月 27 日

出 身 地 静岡県

学 歴 1989 年 3 月 東京電機大学理工学部卒業

職 歴 1989 年 4 月 当社入社

 2012 年 4 月 株式会社日立ハイテクノロジーズ*8 科学・医用システム事業統括本部医

用システム営業本部マーケティング部長

 2019 年 4 月 同社アナリティカルソリューション事業統括本部副統括本部長兼医用シス

テム営業本部長

 2020 年 4 月 株式会社日立ハイテク執行役

 2020 年 7 月 同社執行役員

 2021 年 4 月 同社常務執行役員

 2025 年 4 月 同社代表取締役取締役社長

(現在に至る)

築島
つ き し ま

 隆
た か

尋
ひ ろ

生 年 月 日 1965 年 4 月 24 日

出 身 地 愛知県

学 歴 1990 年 3 月 東京大学大学院工学部精密機械工学科修士課程修了

 2007 年 10 月 早稲田大学大学院経営システム工学専攻博士課程修了

職 歴 1991 年 11 月 当社入社

 2005 年 10 月 生産技術研究所生産システム第一研究部長

 2009 年 4 月 日立グローバルストレージテクノロジーズ社オーダーフルフィルメント統括部長

 2012 年 4 月 当社インフラシステム社スマートインフラシステム統括本部担当部長

 2014 年 10 月

情報・通信システムグループ社会イノベーション事業開発室スマートエネルギ

ーソリューション開発本部担当本部長

 2020 年 4 月 社会イノベーション事業推進本部事業創生推進本部事業主管

 2022 年 4 月 デジタルシステム&サービス統括本部 CTO

 2023 年 4 月 デジタルシステム&サービス統括本部経営戦略統括本部長

 2024 年 4 月 デジタルシステム&サービス統括本部 CSO 兼 CTrO

(現在に至る)

7/ 10

津田
つ だ

 恵
めぐむ

生 年 月 日 1969 年 1 月 30 日

出 身 地 京都府

学 歴 1991 年 3 月 京都大学教育学部卒業

職 歴 1991 年 4 月 大阪ガス株式会社入社

 2013 年 4 月 同社 IR 部長

 2017 年 4 月 同社 CSR・環境部長

 2020 年 4 月 同社イノベーション推進部長

 2021 年 7 月 当社入社

 2022 年 ４月 サステナビリティ推進本部長

 2023 年 4 月 環境インターナルイニシアティブ本部長兼サステナビリティ推進本部長

 2025 年 4 月 グループ環境本部長兼グループサステナビリティ本部長

(現在に至る)

畠山
はたけやま

 雅史
ま さ し

生 年 月 日 1973 年 6 月 28 日

出 身 地 埼玉県

学 歴 1997 年 3 月 専修大学商学部卒業

職 歴 2007 年 3 月 当社入社

 2017 年 4 月 財務統括本部財務マネジメント本部経理部長

 2021 年 4 月 システム&サービスビジネス統括本部財務本部担当本部長

 2022 年 4 月 デジタルシステム&サービス統括本部 CFO 兼財務本部長

(現在に至る)

8 / 10

藤森
ふ じ も り

 聡子
さ と こ

生 年 月 日 1968 年 12 月 20 日

出 身 地 茨城県

学 歴 1991 年 3 月 青山学院大学国際政治経済学部卒業

職 歴 1991 年 4 月 当社入社

 2014 年 10 月 情報・通信システム社サービス事業本部社会システム事業部交通情報シ

ステム本部マルスシステムセンタ長

 2017 年 4 月 公共社会ビジネスユニット社会システム事業部交通情報システム本部担

当本部長

 2017 年 7 月 Hitachi Information Control Systems Europe Ltd. Business

Development Director

 2020 年 4 月 当社社会ビジネスユニット社会システム事業部事業主管

 2024 年 4 月 デジタルエンジニアリングビジネスユニットアプリケーションサービス事業部長

 2025 年 4 月 AI&ソフトウェアサービスビジネスユニット COO 兼アプリケーションサービス事業

部長

(現在に至る)

アリス・ポー

生 年 月 日 1973 年 7 月 15 日

学 歴 1999 年 3 月 早稲田大学大学院商学研究科修士課程修了

職 歴 1999 年 4 月 日立アジア社入社

 2012 年 4 月 同社 Value Integration Group Deputy General Manager

 2015 年 4 月 同社 Value Integration Group General Manager

 2023 年 4 月 当社バリュー・インテグレーション統括本部 Procurement

Intelligence Office 室長

 2024 年 4 月 CPO 兼バリュー・インテグレーション統括本部長

(現在に至る)

9 / 10

堀内
ほ り う ち

 浩
こ う

祐
す け

生 年 月 日 1965 年 6 月 12 日

出 身 地 神奈川県

学 歴 1989 年 3 月 慶應義塾大学法学部卒業

職 歴 1989 年 4 月 当社入社

 2007 年 4 月 情報・通信グループ金融システム営業統括本部金融営業第二本部第七

部長

 2013 年 4 月 情報・通信システム社金融システム営業統括本部金融営業第一本部担

当本部長

 2014 年 4 月 情報・通信システム社情報営業統括本部金融システム営業統括本部金

融営業第一本部長

 2016 年 4 月 日立アジア社 Deputy Managing Director

 2017 年 4 月 同社 Managing Director

 2020 年 4 月 当社システム&サービスビジネス営業統括本部金融システム営業統括本

部長

 2022 年 4 月 関西支社長

(現在に至る)

湯
ゆ

次
す き

 善
よ し

麿
ま ろ

生 年 月 日 1964 年 9 月 7 日

出 身 地 東京都

学 歴 1988 年 3 月 中央大学法学部卒業

職 歴 1988 年 4 月 当社入社

 2005 年 10 月 情報・通信グループ金融システム事業部金融システム第二本部第五部長

 2012 年 4 月 情報・通信システム社金融システム営業統括本部金融営業第三本部長

 2014 年 4 月 株式会社日立システムズ金融事業グループ金融営業統括本部長

 2016 年 4 月 当社金融システム営業統括本部副営業統括本部長

 2017 年 4 月 金融ビジネスユニット金融システム営業統括本部長

 2020 年 4 月 関東支社長

 2022 年 4 月 中部支社長

(現在に至る)

10/ 10

＜将来の見通しに関するリスク情報＞

本資料における当社の今後の計画、見通し、戦略等の将来予想に関する記述は、当社が現時点で合理的であると判断する一定の前提に基づ

いており、実際の業績等の結果は見通しと大きく異なることがありえます。

その要因のうち、主なものは以下の通りです。

・主要市場における経済状況及び需要の急激な変動

・為替相場変動

・資金調達環境

・株式相場変動

・原材料・部品の不足及び価格の変動

・信用供与を行った取引先の財政状態

・主要市場・事業拠点（特に日本、アジア、米国及び欧州）における政治・社会状況及び貿易規制等各種規制

・気候変動対策に関する規制強化等への対応

・情報システムへの依存及び機密情報の管理

・人財の確保

・新技術を用いた製品の開発、タイムリーな市場投入、低コスト生産を実現する当社及び子会社の能力

・地震・津波等の自然災害、気候変動、感染症の流行及びテロ・紛争等による政治的・社会的混乱

・長期請負契約等における見積り、コストの変動及び契約の解除

・価格競争の激化

・製品等の需給の変動

・製品等の需給、為替相場及び原材料価格の変動並びに原材料・部品の不足に対応する当社及び子会社の能力

・コスト構造改革施策の実施

・社会イノベーション事業強化に係る戦略

・企業買収、事業の合弁及び戦略的提携の実施並びにこれらに関連する費用の発生

・事業再構築のための施策の実施

・持分法適用会社への投資に係る損失

・当社、子会社又は持分法適用会社に対する訴訟その他の法的手続

・製品やサービスに関する欠陥・瑕疵等

・自社の知的財産の保護及び他社の知的財産の利用の確保

・退職給付に係る負債の算定における見積り

報道機関お問い合わせ先 IR 関係お問い合わせ先

株式会社日立製作所

グローバルブランドコミュニケーション本部

グローバルコミュニケーション部

株式会社日立製作所

インベスター・リレーションズ

03-3258-1111 03-5208-9323